

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

placi się 20 gr za wiersz millm. Wiersz reklamowy 70 gr
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 120

Katowice, piątek 26-go maja 1933 r.

Rok 32

Spuścizna marksyzmu. Polska zaciążyła na pakcie 4-ch

W związku z pięćdziesiątą rocznicą zgonu Karola Marxa, „Osservatore Romano“ z dnia 8 bm. zamieścił artykuł, w którym snuje refleksje na temat stworzonego przez niego systemu.

W marcu rb. minęło 50 lat od śmierci Karola Marxa, którego tak niedawno jeszcze ogłaszano prorokiem nowej ery, którego słynne dzieło „Kapitał“ chciano uznać za nową ewangelję ludzkości. — Pięćdziesiąt ledwie lat temu zmarł Marx, dziś zaś, bez wielkiej przesady stwierdzić można, zmarła również jego doktryna i pokładane w niej przez niektórych nadzieje. Zawiodły marzenia utworzenia z marksyzmu nowej dla ludzkości religii, albowiem idea postawienia zamiast Boga człowieka okazała się nierealna: marksowski człowiek zbyt był człowieczym, by zająć jakiegokolwiek stanowisko w obcej mu dziedzinie ducha, którą zresztą doktryna Marxa negowała, a ta świadomość nie rągała mu dać pożądanego szczęścia. Zawiodło głoszone przez Marxa pojęcie życia i użycia, nie nowe, bo powtarzające przebrzmiałe, oddawna poglądy epikurejczyków. Proletariat okazał się lepszym i bardziej ludzkim, niż to sobie Marx wyobrażał i nie zawahał się w godzinie próby dobrowolnie, nie pod przymusem, przelewać krew i oddawać życie w obronie obcych marksyzmowi ideałów ojczyzny, rodziny. Nawet pompatycznie głoszona solidarność proletariatu zawiodła, przeciwnie stała się źródłem nienawiści klasowej, albowiem to, co miało łączyć silnie jeszcze podkreśliło różnice i wykopało przepaść trudną do przebycia a specjalny, tak chętnie stosowany i nadużywany słownik marksystów, operujących takimi wyrazami jak: wyzwisk, emancypacja, proletariat, pasożytnictwo... brzmi dziś już jako przeżytek. Jedno, może pozostało z dawnego marksyzmu — to jego doktryna ekonomiczna, która pokutuje jeszcze w świecie, wielokrotnie przeklinana jako jedna z przyczyn współczesnego zamętu gospodarczego.

Bankrutując, marksyzm pozostawił po sobie dziedzictwo, które pod innymi nazwami i w nieco zmienionej formie poważnie ciąży na życiu współczesnym. Materializm dziejowy ustąpił miejsca historycyzmowi idealistycznemu, co w gruncie rzeczy jest tem samym, oba bowiem kierunki jednakowe mają swe źródło, oba jednakowo negują chrześcijański dualizm ducha i materji, oba są filozofją faktów dokonanych i determinizmu. Zamiast dawnego klasycznego socjalizmu opartego o międzynarodowość zjawiał się socjalizm państwowy i „narodowy“. Głoszona w sensie międzynarodowym przez Marxa klasowość po wielkiej wojnie przerodziła się w szowinizm narodowy, który marksyzm stałe zwalczał. Marksyzm występował przeciw własności prywatnej, nowoczesny socjalizm narodowy, a także socjalizm państwowy, usiłuje przez cały system kontroli, monopolu i subsydjów ograniczyć własność prywatną, przyczem czyni to w imię tego samego, co dawniej socjalizm hasła interesu społecznego. Szczególnie ostro występuje to zjawisko w formie silnie zradycyzowanego

marksyzmu zwanego kolektywizmem gospodarczym. Dawne hasło walki klasowej zastąpiono hasłem samowystarczalności i walki celnej między narodami. Marx istotnie dobrze pojął rewolucyjną wartość maszyny i to, że industrializacja doprowadzić musi do kryzysu kapitalizmu, który pochłonięwszy i zdusi wszy drobnych posiadaczy, dfa-

dnienia w projekcie art. 16 paktu Ligi, dotyczącego sankcyj.

Pertinax w depeszy do „Daily Telegraph“ stwierdza, że rokowania w sprawie paktu nie posuwają się naprzód tak gładko, jak się to z początku wydawało, przede wszystkim ze względu na negatywne stanowisko Polski.

„Daily Herald“ również podkreśla negatywne stanowisko Polski, nadmienając, że Mała Ententa zajmuje analogiczne stanowisko.

„Reuter“ dowiadyuje się, że rokowa-

nia uległy zwłoce z powodu niemożności mocarstw pogodzenia się co do następujących dwóch spraw: 1) co do okresu trwania paktu, czyli art. 4 projektu, gdyż Niemcy domagają się 5 lat, a pozostałe mocarstwa 10 lat, 2) co do sposobu, w jaki delikatna sprawa rewizji traktatów pokojowych miałyby być wprowadzone do art. 2 paktu.

Paryż. Pertinax w „Echo de Paris“, powołując się na wiadomości o wizycie ambasadora Chłapowskiego u premiera Daladiera oraz na informacje warszawskie o wizycie ambasadora Laroche'a u min. Becka, uprzedza przed konsekwencjami ewentualnego dojścia do skutku paktu 4-ch. Niebezpieczeństwo — pisze Pertinax — jest większe, aniżeli się przy puszcza. Najlejsze osłabienie Francji spowodować może odrodzenie koncepcji Mittel-Europ. Tolerancja Paul Boncoura, podtrzymywana przez ministra angielskiego Simona, ułatwia Niemcom i Włochom ich zamiary. Wzniesienia pożaru w Europie.

Paryż. Prasa zamieszcza obszernie doniesienia o sytuacji w Genewie, kładąc szczególny nacisk na zdecydowanie negatywne stanowisko Polski i Małej Ententy wobec projektu paktu czterech Państw. Kategoriecznie odrzuca wszelkie możliwe kombinacje na ten temat. W czasie rozmów Paul Boucoura z przedstawicielami Małej Ententy: Beneschem, Titulescu, Jęticzem, minister spraw zagranicznych Francji przekonał się, iż opinja Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławji w bardzo słabym stopniu odbiega od stanowiska Polski. O wczorajszej rozmowie Paul Boncour z przedstawicielami Małej Ententy prasa poza krótkimi wzmiankami żadnych komentarzy nie podaje, wobec braku informacji.

Generał Górecki opuścił Amerykę.

Nowy Jork. Przedstawiciele Polonii w Nowym Jorku żegnali onegdaj wiecz. gen. Góreckiego na licznych zebraniach w Domu Polskim. Wczoraj w południe odjechał gen. Górecki statkiem „Manhattan“ w towarzystwie dyr. Barysza i p. Smogorzewskiego.

Syn cesarza Wilhelma hitlerowcem.

Berlin. Prasa donosi, że kronprinz Wilhelm wstąpił do narodowo-socjalistycznej kolumny samochodowej.

Mord kapturowy.

Wiedeń. W lesie w pobliżu Semmering znaleziono onegdaj zwłoki dwóch mężczyzn z przetrzeconymi głowami. Zwłoki leżały tam już od dłuższego czasu. Z dokumentów znalezionych przy zamordowanych, wynika, że byli oni hitlerowcami i pochodzili ze Śląska niemieckiego. Prasa wiedeńska przypuszcza, że morderstwo nastąpiło na podstawie wyroku sądu kapturowego.

Na Zielone Świątki

pojedzie pociąg popularny „KATOLIKA“

z Katowic do Kalwarji Zebrzydowskiej i Krakowa

staraniem wydawnictwa „Katolika“ oraz D. O. K. P.

w dniach 4-go do 5-go czerwca 1933 r.

Koszty przejazdu tam i z powrotem złotych 7,— bez noclegu, wyżywienia i innych kosztów.

Rozkład jazdy:

Odjazd z Katowic 4. 6. 33.		Odjazd z Kalwarji 4. 6. 33.	
Katowice	o godzinie 6.55	Kalwarja	o godzinie 18.55
Mysłowice	„ 7.16	Kraków	przyjazd 20.05
Kraków	„ 9.13		
Kalwarja	przyjazd 10.17		
		Odjazd z Krakowa 5. 6. 33 r.	
		Kraków	o godzinie 17.50
		Mysłowice	19.16
		Katowice	przyjazd 19.45

Podróżni dojeżdżający z miejsca zamieszkania do pociągu wycieczkowego do Katowic i z powrotem korzystają z 50% zniżki kolejowej za okazaniem biletu wycieczkowego.

D. O. K. P. zastrzega sobie prawo odwołania pociągu w razie niewykupienia dostatecznej ilości biletów do 1 czerwca 1933 r.

W Kalwarji udział w nabożeństwie na intencję uczestników o godz. 11, potem zwiedzanie kaplic i ewentualnie ruin zamku Lanczowski. Wieczorem powrót do Krakowa i zapewniony nocleg z nieczynną na poniedziałek.

W poniedziałek w Krakowie udział w nabożeństwie w kościele N. M. P., zwiedzenie Wawelu, kościołów, muzeum i kopca Kościuszki.

Bilety nabywać można do 31 maja

w administracji „Katolika“ w Katowicach przy ul. św. Stanisława 4.

telefon 14-14 i w kasie dworcowej w Katowicach przy okienku nr. 1.

Prosimy zgłoszonych i mających zamiar wziąć udział w wycieczce o wykupno biletów lub nadesłanie gotówki na nasz rachunek przez P. K. O. nr. 304. 540, abyśmy mogli na czas przesiadki bilety i zapewnić uczestnictwo w pójroży do tych pamiątkowych miejsc.

go marksyzmu zwanego kolektywizmem gospodarczym. Dawne hasło walki klasowej zastąpiono hasłem samowystarczalności i walki celnej między narodami. Marx istotnie dobrze pojął rewolucyjną wartość maszyny i to, że industrializacja doprowadzić musi do kryzysu kapitalizmu, który pochłonięwszy i zdusi wszy drobnych posiadaczy, dfa-

wi się nadmiarem posiadanych dóbr i nadprodukcją, i wzywa pomocy państwa, aby stało się ono regulatorem najwyższym gospodarstwa.

Umarł Marx, umarł jego system, stwierdzić jednak trzeba, że dziedzictwo jego istnieje i to właśnie we współczesnym mechanizmie gospodarczym ludzkości, którego koła coraz wolniej się

obracają i który przez to coraz bardziej jest ciężki i mniej ruchliwy.

W jednej dziedzinie natomiast upadek marksyzmu przyniósł wyraźne korzyści — to w dziedzinie moralnej. — Wbrew jego hasłom — a może właśnie przez nie następuje powolne odrodzenie religij i wzmocnienie rodziny.

Lord Snowden nawymyślał Mac Donaldowi od ignorantów i nałogowych gadułów.

Londyn. Lord Snowden wystąpił wczoraj w Izbie lordów z niezwykle gwałtownym atakiem na premiera Mac Donalda. Snowden zarzuca Mac Donaldowi, że wszechświatowa konferencja ekonomiczna nie jest należycie przygotowana i dlatego skazana będzie na niepo-

wodzenie, jak poprzednie tego rodzaju konferencje. Stanowi to — mówił Snowden — istotne niebezpieczeństwo, że losy Wielkiej Brytanji znajdują się w rękach człowieka, który za każdym razem wykazuje swą ignorancję. Ze wszystkiego tego, co słyszę — mówił dalej Snowden

— o jego wizycie w Waszyngtonie, wynika, że z równym powodzeniem mógł on oszczędzić zarówno czas jak i pieniądze. Oświadczenia premiera i prezydenta Roosevelta nie zawierają niczego ponad stare banalności, które słyszeliśmy niesłychaną ilość razy.

Zaparcie. Już starzy mistrze sztuki lekarskiej stwierdzili, że naturalna woda gorzka Franciszka - Józefa znakomicie przeczyszcza jelita. Zalec. przez lekarzy.

80-lecie zasłużonego działacza.

Kochłowice. W niedzielę, dnia 28. bm. obchodzi nasz agent, p. Antoni Mańka swoje 80-lecie urodzin. Niewątpliwie to długi okres życia, szczególnie dla człowieka, który od najmłodszej młodości wszystkie swoje siły poświęcił dla ruchu narodowego w najcięższym ucisku niewolniczych rządów pruskich. Mało dziś jest tych, którzy te czasy mogą ocenić z właściwego punktu widzenia. Być Polakiem w dzisiejszych czasach, jest rzeczą bardzo łatwą. Dawniej potrzeba było poświęcenia, zaparcia się samego siebie. Do tych ludzi, którzy w tym czasie umieli służyć dobrej sprawie polskiej a jednocześnie nie narażać jej na szwank, jest nasz Jubilat, p. Antoni Mańka. W krótkich ramach naszej wzmianki nie sposób wyluszczyć wszystkich szczegółów z jego działalności. To jednak śmiało powiedzieć można, że Jubilat spełnił swoje obowiązki tak względem Kościoła św., jak i względem Ojczyzny, dla której pracował od lat dziesiątek i do której się garnał z poświęceniem wszystkiego. Szczególnie Jubilat miał na oku oświatę ludu; ciężka to była praca, lecz naogół owocna. Świadectwem tej pracy jest redakcja „Katolika”, dla której Jubilat pracuje mniej jak 33 lata. Przedtem już, od samej młodości, Jubilat jest czytelnikiem „Katolika”. Nietylko Jubilat czytał i rozpowszechniał „Katolika”, lecz nadto go zasilał korespondencjami i innymi pracami. Między innymi skreślił historię kościoła i parafii Trójcy Przenajśw. w Kochłowicach, którą nawet wydał własnym nakładem. Tak pracowite życie Jubilata nie mogło przejść bez echa w społeczeństwie śląskim. To też wszędzie na Śląsku pamięć o Jubilacie jest żywa. Świetlana postać Jego jest wzorem i przykładem przedewszystkiem dla młodszych. Od Niego dużo może się nauczyć młodsze pokolenie, wzorując się na jego pracach i jego działalności. Wszystko dla Boga i drogiej naszej Ojczyzny! Gdybyśmy tak postępowali, niewątpliwie i dziś byłoby lepiej na naszej ziemi śląskiej. Z pośród ludu wychodziłyby nieskazitelne dusze, owiane życiem i pracą dla Polski! Gromady szczyrych budowniczych naszej Ojczyzny powiększałyby się z dnia na dzień. Jesteśmy niezmiernie szczęśliwi, że ziemia śląska ma ludzi owianych patriotyzmem, jak znaczy nasz Jubilat. Żyjemy tylko jedną nadzieją, żeby nam Go Pan Bóg zachował przy zdrowiu i życiu w jak najdłuższe lata. Jubilat niech doczeka się conajmniej stu lat życia!

Międzynarodowe popisy lotnicze w Warszawie.

Warszawa. Wczoraj odbył się w Warszawie międzynarodowy meeting lotniczy. Pomimo złej pogody zgromadziły się na lotnisku mokotowskim tłumy publiczności, wypełniając szalenie trybuny oraz miejsca stojące. Między 10 a 13.30 odbyły się zawody lotu na orientację oraz konkursy lądowania samolotów krajowych w kole. Konkurs ten polegał na okrążeniu przez samoloty lotniska i wylądowaniu jak najbliższej oznaczonego chorągiewką środka koła, którego średnica wynosiła 60 mtr. 1) Jagoszewski z Aeroklubu warszawskiego na samolocie Moth, lądował w odległości 90 cm. od środka koła. O godz. 13.30 minister komunikacji Butkiewicz dokonał uroczystego otwarcia meetingu. Na lotnisko przybyła p. marszałkowska Piłsudska, zajmując miejsce w honorowej łodzi. W dalszym ciągu programu odbył się start balonu wolnego, pilotowanego przez porucznika Stencła i kpt. Farjaszewskiego. Za balonem podążały w pogoni 18 motocykli. Balon wylądował koło Garwolina. Pierwszy dojechał do niego inż. Ruszkowski, zdobywając temsamem pierwsze miejsce w tych zawodach. O godz. 16 przybył na lotnisko p. Prezydent R. P. oraz członkowie rządu z premierem Jędrzejewiczem. W dalszym ciągu zawodów odbył się konkurs lądowania w kole samolotów zagranicznych. Pierwsze miejsce zajął Belgijczyk Guy Hansz na samolocie „Fox Moth”, lądując w odległości 55 cm. od środka koła. W ogólnej klasyfikacji pierwsze miejsce przyznano p. Guy Hansz, 2) Jagoszewskiemu. W próbie lądowania szybowców w kole pierwsze miejsce zajął inż. Grzeszczyk, 2) Łopatnik. W konkursie akrobacji gości zagranicznych pierwsze

miejsce zajął Czech-Nowak na samolocie „Avia B. H. 22”. W konkursie akrobacji samolotów polskich pierwsze miejsce zajął sierżant Szubka, 2) plutonowy Buczyński, 3) por. Orłowski. Podziw

wzbudziła wśród widzów wspaniała akrobacja trójki myśliwskiej kpt. Bajana. Meeting urozmaicony był konkursami samochodowymi, przyczem pierwsze miejsce zajął Barylski na Tatrze.

Uroczyste otwarcie Targów Katowickich.

Katowice. W ubiegłą środę nastąpił uroczysty akt otwarcia przez p. wojewodę dr. Grażyńskiego Targów Katowickich. Sama uroczystość zgromadziła licznych przedstawicieli świata politycznego, gospodarczego, zresześci i organizacyj, którzy obecnością swą podkreślili, jak wielkie znaczenie przywiązują do wystawy, zorganizowanej w tak trudnych warunkach gospodarczych. — Dali również temu wyraz pp. prezydent Kocur, dyrektor izby przemysłowo-handlowej p. Drozdowski, wojewoda dr. Grażyński i przedstawiciel ministerstwa przemysłu i handlu p. Janiszewski, którzy w przemówieniach swych wskazywali na doniosłe znaczenie wystawy, urządzonej tak wielkim wysiłkiem orga-

nizatorów. Wszyscy z uznaniem podkreślali inicjatywę i odwagę organizatorów, nie wahających się w obecnym czasie stworzyć takie dzieło, jak wystawa katowicka.

Targi Katowickie za główne swe zadanie i cel wytyczyły sobie zainteresowanie Śląską polską wytwórczością, a z drugiej strony polski przemysł i handel rynkiem śląskim.

Wystawa urządzona została z gustem i smakiem, poszczególne stoiska rozmieszczone celowo i ze znośnym. Całość przedstawia się nadwyraz korzystnie i niewątpliwie trud organizatorów nie zostanie zmarnowany. Wystawa trwać będzie do 8 czerwca b. r.

Społeczeństwo polskie nie zapomniało o szkolnictwie polskim zagranicą.

Wspaniałe wyniki ofiarności publicznej.

Warszawa. W dniu wczorajszym delegacja komitetu wykonawczego zebrała na fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą z przewodniczącym rady organizacyjnej marsz. Senat Raczkiwiczem złożyła P. Prezydentowi R. P. sprawozdanie z pierwszej dorocznej zbiórki na szkolnictwo polskie zagranicą. Suma wpływów na dzień 20 kwietnia br. wynosiła 336.740 zł. 04 gr. i przeszła wszelkie najśmielsze oczekiwania komitetu wykonawczego. Kwota ta, którą społeczeństwo w okresie kryzysu ekonomicznego ofiarowało dobrowolnie bez żadne-

go nacisku, świadczy, iż idea, dla której pracował komitet, stała się jedną z najbardziej ukochanych prac społeczeństwa. Na czele akcji zbiórkowej zarówno pod względem organizacyjnym jak i efektu pieniężnym wysunęła się od samego początku akcja dzielnicowa śląska i nie pozwoliła się zdystansować żadnej innej. Komitet wykonawczy postanowił zlikwidować akcję zbiórkową z dniem 20 kwietnia br. i przekazać zarządowi Funduszu Szkolnictwa Polskiego Zagranicą wywindykowanie pozostałych list składkowych i wpływów.

Zaspokoił zemstę, ale stanął za to przed sądem doraźnym.

Kepno. Z Wielunia donoszą o krwawym epilogu walki dwóch band przemytniczych. Herszt jednej z band Kozelak wyprzedzał często swych konkurentów w odkupowaniu towarów zagranicznych i zdradzał swych kolegów przed władzami. Banda konkurencyjna, na czele której stał Płóczka w odwecie wydała wyrok, który miał unieszkodliwić Kozelaka. Mianowicie postanowiono przeciąć Kozelakowi mięśnie u nóg, aby nie mógł zajmować się przemytnic-

tstwem. Wyrok wykonać miał ten, kto wyciągnie czarną gałkę. Los padł na herszta bandy Płóczkę, który przez pewien czas ociągał się z wykonaniem wyroku, lecz nagłony przez towarzyszy, napadł w nocy na Kozelaka i zadał mu cios pałą w głowę, a następnie specjalnym nożem poprzecinał mu mięśnie u nóg. Bandyci zbiegli. Kozelak zaś zmarł z upływu krwi. Płóczkę i trzech jego towarzyszy aresztowano. Grozi im sąd doraźny.

Afera miliardera Morgana zatacza szerokie kręgi.

Waszyngton. Wczorajsze posiedzenie komisji senackiej, prowadzące dochodzenia w sprawie banku Morgana — odbyło się w atmosferze wielkiego podniecenia. Szczególnie wielkie wrażenie zrobiło odczytanie listy, zawierającej o-

koło 60 osób ze świata bankowego, przemysłowego i handlowego, który jak się okazało, byli dłużnikami firmy Morgana. Na liście tej znajduje się m. in. Norman Davis, gen. Daves, Mithel, b. prezydent National City Bank of New York, obecnie znajdujący się pod zarzutem nieopłacenia podatku dochodowego, dalej na liście figurują nazwiska Myrona Taylora, prezesa rady administracyjnej trustu stałowego. Poza tym znajduje się na liście prezes giełdy dewizowej Whitney Buckner, prezes izby kompensacyjnej w Nowym Jorku i wiele innych. Mithel dotychczas nie zwrócił długu w sumie 6 milj. dolarów, jaki zaciągnął w banku Morgana. Natomiast Daves i Taylor pożyczki swe już zwrócili.

Ostatnia kronika.

W obronie warsztatu pracy.

Wczoraj w Bierutówkach odbył się wiec robotników kop. „Emma”. W wiecu wzięło udział około 2 tys. osób. Przemawiało szereg osób, podkreślając demagogię przemysłowców, którzy chcą zamknąć kop. „Emma”. Chwilami wiec był bardzo burzliwy, jednakże do żadnych ekscesów nie doszło. Zebrani uchwalili ostrą rezolucję przeciwko zamknięciu kopalni. (r)

Dziecko podpaliło kuchnię.

Knurów. W kuchni Franciszka D. wybuchł pożar, który zniszczył część urządzenia kuchennego. W toku dochodzeń ustalono, że ogień wzniecił 6-letni syn D., który w czasie nieobecności rodziców bawił się zapalnikami. (r)

Konfiskata broni i amunicji.

Kamienica. W tych dniach znalazła policja w domu Rupików w Kamienicy pistolet „parabellum”, 6 naboji, 3 bagnety wojskowe, ilobert, 10 naboji do karabinu, 4 kapiszony, kawałki lontu, 3 kawałki materiału wybuchowego, paczkę prochu i t. p.

Drugi targ tygodniowy.

Skoczów. Przełożenie miasta Skoczowa podaje do publicznej wiadomości, że począwszy od 1 czerwca 1933 r. będzie się odbywał w Skoczowie oprócz dotychczasowego targu tygodniowego w czwartki jeszcze drugi targ tygodniowy na nabiał, jarzyny i inne artykuły spożywcze jakoteż trzodę chlewną (nierogaciznę), a to w każdy wtorek. O ile wtorek będzie dniem świątecznym, targ odbędzie się w dniu poprzednim. Pierwszy targ wtorkowy odbędzie się 6 czerwca rb., zaś dotychczasowe targi na bydło zostają bez zmiany. (c)

Znowu groźba redukcji górników.

Niewiadom. U komisarzy demobilizacyjnego odbyła się we wtorek konferencja w sprawie redukcji 150 robotników na kopalni „Hoym” w Górnym Niewiadomiu. Na kopalni tej pracuje 1600 robotników, z czego trzecia część jest na urlopach turnusowych. Komisarz wyda odczytanie po zbadaniu sprawy na miejscu. (r)

Kronika bieżąca

Piątek
26
maja

Św. Filipa Nereusza,
wyznawcy i założyciela Oratorjanów.
Św. Eleuterjusza papięza.
Słow.: Więcymil.

Jutro sobota, 27 maja: Św. Bedy Czcigodnego, wyzn., kapłana i nauczyciela Kościoła.

Wschód Zachód

Słońca o godz. 3,45; o godz. 19,37.
Księżyc o godz. 4,33; o godz. 22,20.

Z historii śląskie.

26 maja. 1229. Papież Grzegorz IX zatwierdził posiadłości klasztoru tynieckiego, pomiędzy temiż także dziesięciny ze wsi Gorzyc w powiecie rybnickim. 1303. Biskup wrocławski Henryk Werbna, koronował z polecenia arcybiskupa mogunckiego i gnieźnieńskiego Elżbietę, małżonkę króla Wacława II czeskiego w Pradze, jako królowę Czech i Polski. — 1469. Maciej I Hunyady, król węgierski wjechał do Wrocławia, gdzie został przyjęty z radością i okrzykami. Książęta śląscy złożyli mu hołd. — 1808. W Raciborzu towarzysz tokarski Franciszek Konrad, porządny człowiek, wracając do domu został napadnięty przez brygadiera z 3 kompanii, który bez powodu pchnął go szpadą w plecy. — 1869. Układem z dnia 26 maja przeszła zsoza do Budzina razem z mostem odrzańskim i domem cłowym na etat powiatu raciborskiego.

W roku 1775. Na burmistrza miasta Rybnika został wybrany Kuczera w miejsce Limberskiego. Kuczera po 3-ich latach złożył swój urząd, wobec czego wybrano Jana Belinga. 1775. Most nad Odrą w Opolu, zniszczyły kry lodowe, poczem przez kilka lat był bezużytecznym. — 1775. Rady ziemiańscy przesyłali rządowi, że ostatnia własność niedziedziczna na G. Śląsku znikła. Reforma ta była tylko na papierze. W rzeczywistości własność niedziedziczna pomnożyła się jeszcze. — 1776. Król Fryderyk II pruski zauważył we Wrocławiu przy ciasnych kościołach cmentarze i rozkazał ze względów zdrowotnych urządzić cmentarze poza murami miasta. — 1776. Sąd opiekuńczy zatwierdził ugodę zawartą między burmistrzem Belingem w Rybniku i hr. Węgierskim 15 września 1775 r. Uгода dotyczyła dawnego czynszu zbożowego przez obywateli. — 1776 w lipcu. Wikariusz apostołski i sufragani z Wrocławia Jan Maturcy Strachwicz z Rud przejeżdżał przez Racibórz do Maciowakrzy w celu bierzmowania.

Wielkie święto Polaków w Czechosłowacji.

Cieszyn. Zw. Śląskich Katolików, katolickie stronnictwo polityczne w Czechosłowacji, obchodzi w obecnym roku 50-letni jubileusz swojego istnienia. Główne uroczystości wypadają w niedzielę dnia 11 czerwca 1933 roku i w tym dniu zwołuje wydział tego stowarzyszenia zjazd polskich katolików w Czechosłowacji do Cieszyńskiego Cieszyna. Przebieg uroczystości ma być następujący:

1) o godz. 10 uroczysta polowa Msza św. przy kościele Serca Jezusowego w Alejach w Cz. Cieszynie wraz z kazaniem; 2) następnie pochód ulicami mia-

sta do parku Sikory; 3) w parku Sikory przemówienie jubileuszowe i przyjęcie rezolucyj wierności Kościołowi i ideałom narodowym; 5) w końcu festyn ludowy.

Wydział zwraca się do wszystkich Polaków także z Rzeczypospolitej Polskiej z gorącą prośbą, aby zechcieli w tej uroczystości wziąć jak najliczniejszy udział, aby uroczystość ta była potężną manifestacją polskiego ludu katolickiego, a zarazem wyrazem woli solidarności wszystkich Polaków-katolików.

— Rzemieślnicy pracujący sami — wolni od podatku. Ukazał się okólnik Ministerstwa Skarbu, upoważniający władze skarbowe do uwolnienia od obowiązku wykupu świadectw przemysłowych wszystkich rzemieślników, posiadających karty rzemieślnicze oraz furmanów i dorożkarzy, o ile oni wykonują swoje zajęcia zarobkowe bez żadnej pomocy, a stosunki gospodarcze nie zezwalają im na wykupno świadectwa przemysłowego.

— Instytucje pocztowe, telegraficzne i telefoniczne. Według ostatnich danych Gł. Urzędu Statystycznego, na terenie całej Polski istnieje obecnie 4061 instytucji pocztowych, w tem 1347 urzędów, oraz 2714 agencji i pośrednictw pocztowych.

Liczba urzędów i agencji telegraficznych wynosi 3922, telefonicznych 3812.

Przeciętnie na jedną instytucję pocztową przypada w Polsce 8057 mieszkańców, na instytucję telegraficzną 8176 na telefoniczną 8562.

— Czy inkasenci są pracownikami umysłowymi? Minister opieki społecznej zatwierdził tezę, ustaloną przez komisję międzydepartamentową w sprawie zaliczenia inkasentów do kategorii pracowników umysłowych.

Teza ta brzmi: „Za pracowników umysłowych w rozumieniu pkt. 6 art. 2 dekretu o umowie pracy pracowników umysłowych z dnia 16 marca 1928 roku, oraz w myśl pkt. 6 art. 3 dekretu o ubieganiu pracowników umysłowych z 24 listopada 1927 r., należy uważać tych inkasentów, którzy obliczają należności, wystawiają rachunki i inkasują należności, wystawiają pokwitowania i sporządzają wykazy dzielnicowe lub okresowe zainkasowanych należności, oraz tych, którzy, chociaż otrzymują gotowe rachunki i kwity, jednak upoważnieni są przez pracodawców do modyfikowania tych rachunków i kwitów, do rozkładania należności na raty, oraz do układania się z dłużnikami co do spłaty należności.

Województwo śląskie.

* Jedziemy do Wilna, do Matki Boskiej Ostrobramskiej! Niejeden z katolików życzył sobie zwiedzić, opiewaną przez Adama Mickiewicza w „Panu Tadeuszu” Ostrą Bramę, aby hołd oddać Najśw. Marii Pannie i przed jej cudownym obrazem błagać o pomoc, szukać pociechy w utrapieniach.

Ostrą Bramę, ten najcenniejszy klejnot i świętość nie tylko Wilna, ale — po Jasnej Górze — całej Polski — będzie można zwiedzić za staraniem Ligi Katolickiej w Katowicach, która urządziła 5 dniową wielką pielgrzymkę do Wilna, połączoną ze zwiedzaniem Warszawy i Wilanowa, która wyruszy dnia 14 czerwca rb. Koszta pielgrzymki są nadzwyczaj niskie (od 29 zł.) i umożliwiają wzięcie udziału najszerzym warstwom społeczeństwa katolickiego.

Pielgrzymka wyruszy specjalnym pociągiem. Uczestnicy będą mieli sposobność zwiedzenia najcenniejszych pamiątek historycznych, w Wilnie, w Warszawie, oraz w Wilanowie, gdzie obecnie mieści się wystawa pamiątek po królu Janie III Sobieskim.

Dokładnych i wyczerpujących informacji udziela oraz zgłoszenia przyjmuje: Liga Katolicka, Katowice, ul. Marsz. Piłsudskiego 58, telef. 13-30. P. K. O. 307 698.

* Choroby zakaźne na Śląsku. W okresie od 30 kwietnia do 6 maja rb. na terenie województwa śląskiego zanotowano następujące choroby zakaźne: dur brzuszny 2, płońca 10, błonica 17 (1 śmiertelny), odra 6, róża 2, krztusiec 4, gruźlica otwarta 1 (9 zgonów) jaglica 1.

* Popularne loty okrężne. Dyrekcja P. L. L. „LOT” pragnąc spopularyzować komunikację powietrzną oraz nowy typ samolotów polskich, P. W. S. 24, kursujących od dnia 1 maja na naszych liniach komunikacyjnych w najszerzych sferach publiczności, urządziła w Bydgoszczy, Katowicach, Krakowie, Lwowie, Poznaniu, Warszawie i Wilnie 10-

Przy braku apetytu, kwaśnym odbijaniu się, zepsutym żołądku, wadliwym trawieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek, zaburzeniach przemiany materii, pokrzywce i swędzeniu skóry naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa usuwa z organizmu substancje gnilne, zatrzymujące organizm. — Zalecana przez lekarzy.

minutowe loty okrężne. Ceny za loty okrężne dla członków L. O. P. P. wynoszą po zł. 6.—, dla innych osób po 7 zł. Zgłoszenia przyjmują biura P. L. L. „Lot” w miarę dysponowania wolnymi samolotami. W Katowicach udziela informacji oddział P. L. L. „LOT”, telef. 135 i 145.

Z Katowickiego

Badanie koni w całym powiecie.

Katowice. Dyrekcja policji w Katowicach podaje do publicznej wiadomości, iż na całym obszarze powiatu katowickiego przeprowadzone będą badania rozpoznanie koni w celu wykrycia utajonych ognisk nosacizny — a to według następującego planu: W dniu 29 maja br. w Nowej Wsi na placu przy straży pożarnej — badane będą konie z miejscowości: Nowawies, Kochłowice, Bykowna, Bielszowice, Pawłów, Kończyce, Makoszowy, Halemba i Kłodnica. W dniu 30 maja br. w Mysłowicach na placu przed rzeźnią miejską — badane będą konie z miejscowości: Mysłowice, Brzezinka, Brzęczkowice, Janów, Roździeń-Szopienice i Mała Dąbrówka. W dniu 30 maja br. w Siemianowicach na placu przed magistratem — badane będą konie z miejscowości: Siemianowice, Bytków, Michałkowice, Bańków, Przelajka, Chorzów i Welnowiec. W dniu 31 maja br. w Katowicach na targowisku — badane będą konie z wszystkich dzielnic miasta Wielkich Katowic. Właściciele, posiadający konie, wzywa się do stawienia ich koni na wyznaczonym miejscu spódkiem punktualnie o godz. 7 rano do pierwszego szczepienia, a o godz. 13 do drugiego szczepienia. W dniu następnym punktualnie o godz. 7 rano zbadane konie winne być ponownie przedstawione do kontroli wyniku szczepienia. Równocześnie poddawane będą badaniom zwierzęta jednokopytowe, jak: osły, muły i osło - muły. Właściciele, którzy nie przedstawiają koni do szczepienia lub nie zastosują się do oznaczonego czasu i terminu, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

Sposzreni włamywacze.

Katowice. Nieznani dotychczas sprawcy przez wyrwanie okna nad drzwiami wejściowymi włamali się w nocy z 23 maja do składu spożywczego przy ul. Plebiscytowej 24, i skradli na szkodę Matyldy Timbergowej większą ilość czekolady, herbaty, sardynek, sprętów w oliwie i 10 zł. w bilonie. Sprawcy sposzreni przez patrol policyjny, zbiegli ul. Królowej Jadwigi i Powstańców

Sieroty.

Powieść z niedawnych czasów.

52) (Ciąg dalszy.)

Jeszcze i to było rzeczą niezwykłą, że był sam, podczas gdy zazwyczaj cyganie gromadkami po kraju chodzą, mężczyźni, niewiasty i dzieci. Może banda jego gdzie pozostała i przyjdzie za chwilę. Niezawodnie tak być musiało, bo cóżby to cyganisko samo tu porabiało.

Przez całą mszę świętą stał pod filarem. Nikt nie widział, aby się żegnał, lecz przy podniesieniu i Baranku Bożym ukląkł, jak inni.

Wszyscy obecni w kościele tego dnia mieli nie małe roztargnienie w modlitwach z powodu tego cygana. Pałła ich ciekawość i niejeden umyślnie zwiękał z wyjściem, ażeby zobaczyć, dokąd cygan się uda.

On zaś, jakby niczego i nikogo nie widział, stał spokojnie, aż ks. Proboszcz opuścił kościół. W chwilę potem pochylał głowę i wyszedł głównymi drzwiami.

Ludzie zaczęli czempredziej wychodzić za nim i ci, którzy pierwsi wyszli, zobaczyli ku wielkiemu zdziwieniu cygana, idącego prosto na probostwo.

Gospodyni księdza, starszka, własnie przechodziła przez sieni, gdy cygan w drzwiach się ukazał. Ponieważ była

osobą trwożliwą, przelekała się na jego widok i czempredziej odeszła, przyspieszwszy kroku.

Cygan zawołał zatrącając ze słowacka:

— Maticko, słuchajcie! — i dążył za nią, lecz wtem drzwi się zawarły, a cygan słyszał, jak gospodyni zamek z wewnątrz przekręciła.

Przyzwyczajony widocznie do tego, ani drgnął, tylko zaczął chodzić tam i sam po sieni, czekając, aż się kto ukaże.

Gospodyni tymczasem wszedłszy do pokoju, nasłuchiwała przez chwilę przy drzwiach, co się w sieni dzieje. Posłyszawszy odgłos kroków chodzącego cygana, mruknęła przez zęby:

— Czego on chce? Nie otworzę, to może się oddali.

Udała się zatem do kuchni przygotować księdzu proboszczowi śniadanie, a gdy je przez służącą do pokoju księdza posłała, wróciła znowu do drzwi.

Cygan jak chodził, tak chodził. Ba, co więcej, usłyszawszy szelest w pokoju, przystąpił do drzwi i zapukał.

Gospodyni pomyślała:

— Czekaj do jutra, zanim ci otworzę. Potem usiadłszy przy oknie, zaczęła robić pończochę, ciągle bacznie nadsluchując, czy w sieni co słyhać.

Cygan był widocznie bardzo cierpliwym, bo czekał.

Ks. proboszcz wypił kawę, służąca

sprzątnęła ze stołu, a cygan w sieni czekał.

To zaniepokoiło gospodynię niemało. Postanowiła oznajmić o wszystkim ks. proboszczowi.

Wszedłszy przeto do jego pokoju, rzekła:

— Księżu proboszczu, w sieni czeka cygan, bardzo dziko wyglądający. Nie chcę go wpuścić, ale on nie odchodzi.

— Czy chce ze mną mówić? — spytał ksiądz.

— Zapewne taki jest jego zamiar, bo na cóżby czekał?

— W takim razie pójde...

— Księżu proboszczu — przerwała mu gospodyni — niech ksiądz lepiej nie wychodzi do niego. Kto wie, co to za człowiek. Może ma jakie złe zamiary, bo bardzo mu źle z oczu patrzy.

— Ej, dajcie pokój strachom — odrzekł ksiądz z uśmiechem. — Będzie to niezawodnie biedny człowiek, który chce pomocy.

Tu ksiądz wyszedł do drugiego pokoju i otworzył drzwi. Gospodyni stanęła w drzwiach, ażeby biec z pomocą, gdyby się miało zdarzyć coś okropnego.

Cygan wszedł śmiało do pokoju i pochwalił Pana Boga pół po polsku, pół po słowacku.

— Panie fararzu — mówił — mam bardzo ważną sprawę, ale mogę ją powierzyć tylko wam samym.

Lodix naj —
lepsza
pasta do obuwia

Tu spojrzął na gospodynię. Ksiądz skinął na nią, ażeby się oddaliła a potem zamknął drzwi. Przyzwyczajony do tego, że ludzie udawali się do niego często w sprawach osobistych, których nikomu, tylko jemu, jako osobie duchownej, powierzyć chcieli, nie wątpił, że i ten meznany cygan o takiej sprawie do niego mógł zamierza.

— Mówcie.

— Przed rokiem byłem tutaj z bandą cygańską. Pewnej nocy, gdyśmy wracali do naszej ojczyzny, znaleźliśmy w pobliskim lesie chłopca, leżącego bez życia. Zabraliśmy go ze sobą. Gdybyśmy go byli zostawili na śniegu, byłby z pewnością zmarł. I tak jeszcze potem długo chorował u nas.

Ksiądz proboszcz spoglądał badawczo na mówiącego, jakby go chciał przeniknąć do głębi.

— Chłopiec ten mówi, że się nazywa Józef Mak i pochodzi z tej wsi.

Ks. proboszcz podniósł głowę, a serce mu żywiej zabiło. Przedewszystkiem pomyślał o wielkiej łasce Opatrzności Bożkiej, która tak cudownie losami ludzi kieruje.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KATOL:ZABIJA robactwo, owady

w kierunku ogrodów działkowych, gdzie pod osłoną ciemnej nocy ukryli się. W czasie pościgu przytrzymano pod zarzutem tego włamania Pawła Stelmacha i Brunona Bajurę z Katowic.

6 tygodni więzienia za okrzyki na cześć Hitlera.

Katowice. Sąd karny w Katowicach skazał we wtorek na 6 tygodni więzienia bez zawieszenia wykonania kary Teodora Witzka z Michałkowic, który 5 lutego pijany wykrzykiwał na cześć Hitlera.

Z działalności lokalnego komitetu dla spraw bezrobocia.

Katowice - Załęże. Po ostatnim obdarzeniu, które odbyło się w styczniu, komitet przystąpił do dalszej zbiórki pieniędzy, aby w przyszłości obdarzyć rodziny dwu- i trzy-osobowe. Przed świętami wielkanocnymi postanowiono obdarzyć te rodziny, na co przeznaczono 3 000 zł. Zakupiono 550 funtów słoniny, 1 375 m. płótna i 30 000 kg. ziemniaków. Obdarzono 562 rodzin bezrobotnych w ilości 1 496 osób, z których każda osoba otrzymała po 20 kg. ziemniaków. Oprócz tego na każdą rodzinę wydano po 0,5 kg. słoniny i po 2,5 m. płótna. Ze względu na przystępowanie dzieci do pierwszej Komunii św., przeznaczył komitet 260 zł. zł. na uszycie koszulek dla 50 chłopców i 50 dziewcząt. Uszyciem zajęło się Tow. Polek w Załężu. Rozdanie bielizny dzieciom bezrobotnych, przystępującym do pierwszej Komunii św. nastąpiło w tym tygodniu przez szkoły w Załężu i Kolonji Mościckiego. Lokalny komitet dla spraw bezrobocia w Załężu zwraca się z gorącą prośbą do tych wszystkich, którzy dotąd wspierali datkami, ażeby i nadal nie zapominali o swym chrześcijańskim obowiązku i pomogli do otarcia łez tym, których los pozostawił poza biegiem normalnego życia. Lokalny komitet składa serdeczne podziękowanie w imieniu swoim i wszystkich bezrobotnych tym, którzy nie tylko datkami, lecz i pracą pomagali komitetowi.

Zebranie koła N. Ch. Z. P.

Załęska Hałda. Zebranie miesięczne koła N. Ch. Z. P. Załęska Hałda odbędzie się w niedzielę, dnia 28 maja rb. o godz. 14 w lokalu p. Guenterowej. Uprasza się o pewne i punktualne przybycie członków jak i sympatyków koła.

Alkohol go zgubił.

Mysłowice. Dnia 23 bm. po południu przy ul. Nadbrzeżnej obok gimnazjum żeńskiego, 25-letni Antoni Kucia z Szopieniec będąc w stanie podchmielonym zamierzał przejść przez kładkę na rzece Przemyszy, stracił jednak równowagę, skutkiem czego wpadł do wody i utopił się. Kolonna ratownicza miejscowej straży pożarnej, po dwugodzinnych wysiłkach wyłowila zwłoki Kuci i odstawiła je do kostnicy szpitala miejskiego w Mysłowicach.

Wódka zamroczyła im mózgi.

Onegdaj wracała z zabawy z Makosów do Krywałdu, podniecona alkoholem grupa młodych ludzi, którzy na widok patrolu policji zaczęli policjantów łżyć i wyzywać. Gdy policja zwróciła im uwagę na niewłaściwe zachowanie się, osobnicy ci rzucili się na policjantów, chcąc ich bić i rozbroić. Policjanci w obronie życia wydobyli rewolwery i gdy trzykrotne wezwania nie uspokoiły opryszków, strzelili kilka razy. Jedna z kul ugodziła niejakiego Pawła Kurzyma w pierś, a druga Nikodema Szoltyśka, obaj z Przyszowic, w szyję. Strzały poskutkowały. Rannych odwieziono do szpitala, a pozostałych awanturników zaareztowano celem przeprowadzenia dalszych dochodzeń. (k)

Nosił broń bez pozwolenia.

Michałkowice. Dnia 23 maja rb. areztowano członka „Volksbundu“ Gerarda Przybyłę, liczącego lat 26, zamieszkałego w Katowicach. Przybyła posiadał poza legitymacją „Volksbundu“ parabellum i 6 naboji, oraz książeczkę woj-

Święto Korpusu Kadetów Nr. 1 Marsz. Józefa Piłsudskiego we Lwowie.

Poraz pierwszy obchodzi lwowski Korpus Kadetów swoje doroczne święto, jako Korpus Kadetów Nr. 1. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W tym roku przychylił się Pan Marszałek do prośby komendanta Korpusu pana płk. dypl. Kazimierza Florka oraz Towarzystwa Przyjaciół Korpusu Kadetów Nr. 1, i w dniu Jego Imienin nadeszła depecha zawiadamiająca o przyjęciu przez Pana Marszałka szefostwa szkoły.

Warto zaznaczyć, iż jest to czwarte z rzędu szefostwo Pana Marszałka. — Trzy formacje, które mają zaszczyt nosić miano Józefa Piłsudskiego mają za sobą całą epopeję walki o niepodległość, morza krwi przelanej za Polskę, za Jej Wolność, lecz myliły się ten, kto by sądził, że Korpus Kadetów ze Lwowa nie ma żadnych tradycji. Korpus ten ma tradycje piękne i bogate. Wielu kadetów przelewało swą krew w walkach z bolszewikami, wielu walczyło o Górny Śląsk!

Tradycje piękne, a tem piękniejsze, że kadeci z własnej woli, nawet wbrew zakazom uciekali na pole walki, aby zasłużyć się i wzmacnić potęgę Ojczyzny. Właśnie mając na względzie krew przelaną przez kadetów, ich bohaterstwo, a ostatnio ich pożyteczną działalność społeczną, przyjął Pan Marszałek szefostwo Korpusu Kadetów Nr. 1, który od tej chwili nosi Jego świetlane imię.

Jak to powyżej wspomnieliśmy, Korpus Kadetów Nr. 1. Marszałka Józefa Piłsudskiego rozwinął akcję społeczną i świetnie wywiązuje się z tego trudnego zadania. Urządził więc cały szereg akademij, związanych z różnymi rocznicami narodowymi, szereg obchodów, ostatnio zorganizował całą młodzież lwowską i pobudził ją do manifestacji na cześć Polskiego Morza itp.

Pozatem Korpus jest jednym z głównych czynników łączącym w braterski węzeł trzy ziemie, a to śląską, wileńską i lwowską, to też święto Korpusu jest niejako świętem tych dzielnic, tak jak ich święta są także świętami Korpusu.

W tym roku ziemie śląska i wileńska przysyłają na święto liczne delegacje. Oprócz tego przyjeżdża 500 delegatów ze Związku Powstańców Śląskich ze sztandarami, przyjeżdżają delegacje i drużyny sportowe Korpusu Kadetów Nr. 2 i Nr. 3, oraz szereg gości. Święto zapowiada się nadzwyczaj imponująco.

Podczas święta obchodzone będzie 15-lecie i 10-lecie wręczenia chorągwi powstańczej przez weteranów 1863 r., którzy jak to sami powiedzieli: „nie mogli w godniejsze ręce i z większym spokojem złożyć swego drogiego sztandaru“.

Święto przypada na 27 i 28 maja br. i niewątpliwie odbije się ono silnym echem nie tylko we Lwowie, ale w całej Polsce.

skową. Aresztowany nie miał zezwolenia na noszenie broni, wobec czego został odstawiony do więzienia. (k)

Z Król. Huty

Niebezpieczny upadek jeźdźca z koniem.

Król. Huta. We wtorek jechał 21-letni Władysław Clus na koniu, gdy nagle woźnica nadjeżdżającej furmanki uderzył konia biczem. Wystraszony koń wyrzucił się na bruk i przysięgnął jeźdźca całym swoim ciężarem. Clus, jak również koń odnieśli ciężkie rany. Clus odstawiono do szpitala a konia usunęto. Woźnica zbiegł niepoznany.

Z Świętochłowickiego

Tydzień Lotniczy oraz uroczystość 10-lecia L. O. P. P.

Świętochłowice. Bogatą w atrakcje imprezę urządził komitet miejscowy w niedzielę, dnia 21 maja rb. Klub cyklistów, którego uczestnicy zaopatrzeni byli w maski przeciwwgazowe, objeżdżał w celach reklamowych ulice Świętochłowic. Na zakończenie Tygodnia oraz z okazji 10-lecia L. O. P. P. odbyło się w powyższym dniu uroczyste nabożeństwo w kościele parafjalnym św. Piotra i Pawła, podczas którego występował chór dzieci szkoły II. Po nabożeństwie odbyła się w sali p. Wieczorka akademja uroczysta. Wstępne powitanie prezesa p. Składka, jego krótkie sprawozdanie z działalności koła oraz referat p. kierownika Światły uczyniły na wszystkich słuchaczach duże wrażenie. Po zakończeniu tej naprawde wspaniałej akademji, nastąpiło otwarcie wystawy obrony przeciwlotniczo - gazowej przez p. starotę Szalińskiego, urządzonej przez pow. kom. L. O. P. P. wspólnie z Pow. Zw. Straży Pożarnej. Wystawa, która ze względu na wyłożone ekspozycje budziła wśród zwiedzających zrozumiałe zainteresowanie, doszła do skutku dzięki staraniom p. kapitana Blachy. Komitet dziękuje na tem miejscu wszystkim tym, którzy się swą bezinteresowną pracą przyczynili do upiększenia Tygodnia oraz wszystkim ofiarodawcom kupcom, urzędnikom i obywatelom, którzy w tak krytycznym czasie zrozumieli potrzebę L. O. P. P. **Komitet miejscowy LOPP.**

Wypadek samochodowy.

Piaśniki. Dnia 22 bm. po południu samochód półciężarowy Śl. 10627, kierowany przez rzeźnika Roberta Kuncęgo z Lipin na skrzyżowaniu ul. w Piaśnikach zderzył się z samochodem Śl. 1792 skutkiem czego samochód ten wyrzucił się i doznał znacznych uszkodzeń. Kierowca samochodu osób. Walter Kitler z

Szopieniec, odłamkami stłuczonej szyby doznał nieznacznego okaleczenia policzka. Innych wypadków w ludziach nie było. (s)

Z Pszczyńskiego

Znow pijany szofer.

Mikołów. W dniu 22 bm. najechał samochód osobowy o nieznanym znaku rejestracyjnym na szosie Mikołów — Tychy dwóch kolejarzy, wracających z pracy. Kolejarze doznali poważniejszych okaleczeń. Samochód po wypadku szybko odjechał. Szofer podobno był pijany.

Komisaryczny naczelnik gminy.

Piotrowice. Komendant chorągwi harcerzy śląskich, harcemistrz Grzbiela Jan, znany ze swej pracy oświatowej na terenie harcerstwa, został mianowany komisarycznym naczelnikiem gminy Piotrowice pod Katowicami. (p)

Podwyższenie zarobków w cykowni.

Kostuchna. Dnia 23 maja rb. odbyła się konferencja przedstawicieli dyrekcji Śląskiego Przemysłu Cynkowego w Kostuchnie z przedstawicielem Związku Metalowców ZZZ, sekretarzem p. Bajdurem oraz radą zakładową w sprawie zarobków. Po wypowiedzeniu się stron zapadła obopólna uchwała, na mocy której zarobki w cykowni w Kostuchnie podwyższone zostały z dniem 1 maja o trzy grosze na godzinę. (p)

Z Rybnickiego

Dyżur lekarski.

Rybnik. W niedzielę, dnia 28 maja br. dyżur lekarski pełnić będzie dr. Miedniak.

Wymyślił napad.

Rybnik. W Paruszowcu niejaki Walter Lachnik z Wielopola pchnął się scyzorykiem w pierś. Potem położył się na środku ulicy, udając nieprzytomnego. Z ulicy zabrano go i wobec policji zeznał, że został napadnięty przez nieznanego osobnika i pokaleczony nożem. Okazało się później dopiero, że L. zeznał fałszywie. Do protokołu podał on potem, że chciał popełnić samobójstwo z powodu zawiedzionej miłości. Będzie on odpowiadał za wprowadzenie władzy w błąd.

Procesja do Jankowic.

Rybnik. W przyszłą niedzielę 28 bm. rano o godz. 7,30 wyrusza z kościoła św. Antoniego procesja do Jankowic. W bieżącym roku ubiega 500 lat, kiedy wikary ks. Walenty z Rybnika, podążając z ostatnią pociechą do chorej w odległej wiosce, został tam napadnięty

Ciąg dalszy kroniki na str. 2

przez husytów i poniósł śmierć męczeńską. Uprasza się parafjan, żeby w tej procesji jak najliczniejszy udział wzięli.

Zlot harcerski nad potrójną granicą państwową.

Olza. W niedzielę, dnia 28 bm. odbędzie się w Olzie tuż nad granicą Polski, Czechosłowacji i Niemiec, wielki zlot harcerski huca wodzisławskiego, połączony ze zlotem drużyn kajakowych. Ze względu na wybranie wyjątkowo charakterystycznego miejsca obozowania tuż nad ujściem rzeki Olzy do Odry oraz na spodziewany liczny udział harcerstwa męskiego i żeńskiego okręgu szkolnego Rybnik III, uroczystość zapowiada się okazale. W zlocie tym wezmą udział również harcerze polscy i czescy z Czechosłowacji, by w miłej atmosferze przyjaźni polsko - czeskiej spędzić dzień zlotu. Dzięki uprzejmości polskich i czeskich władz granicznych w dniach 27 i 28 bm. uruchamia się na rzece Olzie przy „Trójkacie granic“ specjalny most prowizoryczny, który uczestnicy uroczystości przekraczać mogą wyjątkowo bez przepustek granicznych. (r)

Z Tarnogórskiego

Nie zamykać szkoły górniczej!

Tarn. Góry. Przemysłowcy górnośląscy oświadczyli niedawno, że od 1 września nie będą utrzymywali polskiej szkoły sztygarowej w Tarn. Górach. Szkoła ta kosztuje obecnie 180 000 zł. rocznie, a istnieje już od 130 lat. Od 11 lat jest ona prowadzona po polsku. W ciągu ostat. 11 lat za czas. polsk. szkołę tę opuściło 388 sztygarów. Przemysłowcy tłumaczą swój postępek przesileniem gospodarczym, aczkolwiek wydatek na utrzymanie tej szkoły dla całego przemysłu śląskiego jest poprostu drobnostką. U p. woj. Grażyńskiego bawiła delegacja, która prosiła go o znalezienie funduszu na dalsze utrzymanie tej pożytecznej szkoły. Obecnie liczy ona 110 uczniów na wszystkich trzech kursach. P. wojewoda Grażyński przyrzekł dać odpowiedź delegacji w dniach najbliższych.

Konfiskata walizki z przemycionymi zapalniczkami.

Tarn. Góry. W czasie rewizji domowej przeprowadzonej w mieszkaniu Kalmana Weicmana przy ul. Sienkiewicza 32, zajęto walizkę, zawierającą około 14 kg. zapalniczek przemycionych z Niemiec.

Domokrażca rozpowszechnia bibułę komunistyczną.

W Tarnowskich Górach został areztowany niejaki Weisman Kalman, zamieszkały w Brzezinach, pow. Biała. — Wymieniony obwiniony jest o to, że od czerwca 1932 r. pod pozorem prowadzenia handlu domokrażnego rozpowszechniał bibułę komunistyczną, dostarczaną mu z Niemiec. (t)

Z Lublinieckiego

Jubileusz sędziwego pracownika narodowego.

Lisów. W dniu 28 maja br. obchodzi miejscowy obywatel p. Paweł Nobielski 50-lecie pożycia małżeńskiego. Nabożeństwo na cześć Jubilatów odprawi w Kochanowicach ks. prob. Kurpas. Nobielski Paweł, urodz. 18. I. 1856 w Głombach — gmina Lisów — jest od roku 1890 abonentem „Katolika“. Jubilat i śp. Stajenda byli pierwszymi, którzy w tutejszej gminie zaabonowali „Katolika“ i pierwszymi, co w roku 1890 zapłacili kary administracyjne za to, że jeden nie miał światła przy wozie, a drugi nie miał nakrycia przy fałce. Gdy zwrócili uwagę żandarmowi, że i inni jadą bez światła i mają otwarte cybuly, to powiedział, „ale ci nie abonują „Katolika“. Nobielski brał udział w wojnie światowej, ponieważ landszturm go zabrał z furmanką aż do Kalisza i to od 17. listopada 1914 do 21 stycznia 1915 roku. Jubilatka urodzona 18 marca 1860 r. w Lisowie, z domu Gambuś, równie szczerą Polką. Jubilaci dziś niejednemu mogą służyć wzorem, ponieważ jako idealisci, są z przekonania, z krwi i kości Polacy.

TEATR I SZTUKA.

„Egipska pszenica“

sztuka w 3 aktach Marji Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej. Reżyser Zygmunt Biesiadecki, dekoracje Juliusza Balickiego.

Autorce Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej mamy do zawdzięczenia nieprzeciętne przeżycie artystyczne, jakie odebraliśmy z premiery „Egipskiej pszenicy“. W sztuce tej autorka śmiało podchodzi do niebezpiecznego i mocno skomplikowanego psychologicznie zagadnienia. Nie mało bezwzględnie przeszkód musiała mieć autorka do przezwyciężenia, zanim podjąwszy się przeprowadzenia tego właśnie tak trudnego tematu w ramach scenicznych, ani razu nie przeszarżowała, lecz doprowadziła go do doskonałej i logicznej całości. Przypada trzeba, że konstrukcją sztuki, stylem jej, pięknym językiem, silnie zarysowanymi postaciami p. Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej wystawiła chlubne świadectwo swemu wielkiemu talentowi, a podejściem do zagadnienia wykazała śmiałość i inwencję i znanstwo duszy ludzkiej.

Wszystkie te cechy wyraziście uwypukliły się podczas ostatniej premiery w Katowicach, zwłaszcza dzięki temu, że odtwórcami poszczególnych ról byli artyści tej miary co świetna pod każdym względem p. Biesiadecka, p. Jakubowska, która nie mogła już być lepsza, podobnie jak i p. Rozwadowska; gra p. Marwicz była bez zarzutu. Z panów poszczególnie rolę odtworzył p. Arnoldt (doskonali), niezrównany p. Godlewski oraz ulubieniec naszej publiczności, nieoceniony p. Wasilewski.

Sztuka znalazła szczerą oddźwięk u publiczności premierowej, darzącej poszczególne sceny i wykonawców wdzięcznymi oklaskami.

Poza dekoracjami, w których dawał się odczuwać brak dłoni i pomysłu p. Węgrzyna, — sztuka podobała się i żyćcy by sobie należało, by cieszyła się ona u nas podobnym powodzeniem jak w Krakowie, gdzie podobno zgorą trzydziści razy została wystawiona. w. ch.

TEATR POLSKI W KATOWICACH.

Przedstawienie z okazji Zjazdu Pań Domu na Targach Katowickich.

W piątek, 26 bm. o godzinie 19 uroczyste przedstawienie z okazji ogólnopolskiego zjazdu „Pań Domu“ na Targach Katowickich. Odegrana zostanie znakomita sztuka Z. Kossak-Szczuckiej pt. „Przekłete srebro“. Bilety po cenach zniżonych sprzedaje kasa teatru.

Niedzielne popołudniowe przedstawienie popularne.

W niedzielę, 28 bm. o godz. 16 po cenach najniższych świetna farsa pt. „Jedynaczka króla czekolady“.

REPERTUAR:

Piątek, 26. bm.: „Przekłete srebro“ dla Zjazdu „Pań Domu“ o godzinie 19.
Sobota, dnia 27. bm.: „Przekupka warszawska“ dla szkół o godz. 16.
Sobota, dnia 27. bm.: „Fräulein Doctor“ o godzinie 20.
Niedziela, dnia 28. bm.: „Jedynaczka króla czekolady“ o godzinie 16.
Niedziela, dnia 28. bm.: „Egipska pszenica“ o godzinie 20.

Repertuar kinoteatrów w Katowicach.

Kino Capitol: „Czemp“ i „Flip i Flap jako włamywacze“.
Kino Casino: Borys Karloff: „Dziwny dom“.
Kino Colosseum: „Głos pustyni“, Bodo, Conti, Brodzisz.
Kino Palace: „Kamerdyner jaśnie pani“.
Kino Rialto: „Błękitna Rapsodia“.
Kino Union: „Nie odchodź odemnie“ i „Pat i Patachon ludożercy“.

Repertuar kinoteatrów w Król. Hucie.

Kino Apollo: „Szatan zazdrości“. II „Flip i Flap, ich dole i niedole“.
Kino Roxy: „Syn Indyj“. II. „Igloo“, dram w 10 aktach.
Kino Colosseum: I. „W niewoli“, II. „Skarb na pustyni“.

SPORT

Mistrzostwa piłkarskie Śląska.

Na boiskach piłkarskich Śląska nie panował wczoraj zbyt ożywiony ruch, kluby ligowe bowiem pauzowały, a odbyły się jedynie mecze z cyklu gier o mistrzostwo klasy A i B-ligi.

Po długim czasie boiska śląskie były znów widownia awantur. Mianowicie boisko K. S. Nikisz i Pocztowego P. W. W czasie meczów Nikisz — Kościuszko oraz Pocztowego P. W. z K. S. Bytkowem, doszło do awantur, które zlikwidować musiała policja. Mecze zostały przez sędziów przerwane, przyczem sędziemu meczu w Nikiszowcu dotkliwie pobito.

Oto suche wyniki meczów:

Klasa „A“:

Katowice: Polcyjny KS. — TS. 20 Bogucice. 6:0.
Siemianowice: Iskra — KS. Rożdżeń. 5:1 (3:0).
Król. Huta: Kresy — Wawel N. Wieś. 2:4 (1:0).
Mysłowice: KS. 09 — Ligocianka. 1:0 (0:0).
Michałkowice: Jedność — Zgoda Bielszowice 4:3.
Paruszowice: Silesia — Diana. 2:2 (2:1).
Ruda: Slavia — W. K. S. Tarn. Góry. 4:1 (3:1).
W. Hajduki: Haller — Silesia Lagiewniki. 5:1.
Tarn. Góry: I. K. S. — Odra Szarlej. 3:0 (1:0).
M. Dąbrowka: KS. 22 — Naprzd Zależę. 3:1.

„B“-liga:

Brzeziny Śl. KS. — Śląsk Tarn. Góry. 3:2 (2:0).
Katowice: Pocztowe PW. — KS. Bytków. 3:1.
Nikiszowice: KS. Nikisz — Kościuszko. 2:2 (1:0).
Brzezinka: Powstaniec — KS. Stupna. 2:1 (1:0).
Muroki: KS. — KS. Pszczyna. 4:0 (1:0).
Orzegów: KS. 27 — Unja Kończyce. 4:1 (3:0).
Giszowice: KS. „26“ — KS. Kostuchna. 3:1 (3:1).
Szarlej: Strzelec — Unja Strzybnica. 3:2 (0:2).

Zawody lekkoatletyczne Pogoni.

Wczoraj rozegrano na boisku Pogoni w Katowicach międzyklubowy kobiecy mecz lekkoatletyczny między AZS-em z Poznania a katowicką Pogonią. Mecz zakończył się zwycięstwem Pogoni stosunkiem punktów 61:57.

Drużyna gości, w której na pierwszy plan wybiła się wszechstronna Jasińska, zwyciężczyni pięciu konkurencji — górowała nad Pogonią w skokach i rzutach, podczas gdy w biegach były lepsze Ślązaczki. Wyniki zawodów są naogół niezłe i przedstawiają się następująco:
Biegi: 60 mtr. 1) Preisówna (P) 8 sek. 2) Breuerówna (P) 8,3. 3) Szajnówna (AZS Poznań) 8,4. 4) Stolarówna (AZS).
100 mtr: 1) Breuerówna 13,1. 2) Szajnówna

Dział handlowy.

Zwykła tendencja na targowicy.

Na centralną targowicę w Mysłowicach spędzono dnia 16. 5. — 22. 5. 527 szt. bydła, 1110 szt. świń, 177 szt. cieląt. Razem 1814 szt. zwierząt.

Placono w dniu 22. 5. br. za 1 kg żywej wagi za: (ceny loco targowica łącznie z kosztami handlowymi)

Bydło: stadniki: pełnomięsiste, wyrosłe najwyższej wartości rzeźnej 70—75 gr.

Jalówki i krowy: pełnomięsiste, wytuczone jalówki najwyższej wartości rzeźnej 73—80 gr, pełnomięsiste wytuczone krowy, najwyższej wartości rzeźnej do lat 7-miu 73—80 gr, starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jalówki 62—72 gr, miernie odżywione krowy i jalówki 50—61 gr.

Cielęta: najprzedniejsze cielęta tuczone 70—75 gr, średnie tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki 63—69 gr, mniej tuczone cielęta i dobre ssaki 56—62 gr, liche ssaki 50—55 gr.

Świnie: tuczone ponad 150 kg żywej wagi 135—143 gr, pełnomięsiste od 120—150 kg żywej wagi 120—134 gr, pełnomięsiste od 100—120 kg żywej wagi 106—119 gr, pełnomięsiste od 80—100 kg żywej wagi 90—105 gr.

Przebieg targu: Spęd mały, targ ożywiony, tendencja zwykła.

(AZS) 13,2 nowy rekord Poznania. 3) Preisówna, 4) Stolarówna (AZS).

200 mtr: 1) Świdarska (AZS) 29,02 s. 2) Białasówna 29,05. 3) Stolarówna (AZS). 4) Derlichówna.

80 płotki: 1) Białasówna (P) 14 sek. 2) Koczarnówna (AZS) 14,6. 3) Bytomska 16 s. 4) Stolarówna (AZS).

4×100 mtr: 1) Pogoń w składzie: Breuerówna, Białasówna, Bytomska i Preisówna w czasie 54,9 sek. 2) AZS w składzie: Szajnówna, Koczarnówna, Stolarówna i Świdarska w czasie 58,2 sek.

3×800 mtr: 1) Pogoń w składzie: Sojówna, Szymczykówna i Szuasówna w czasie 8,18,3 sek. 2) AZS. czas 8,38,6 sek.

Skoki w dal z miejsca: Jasińska (AZS) 2,33 mtr. 2) Wasilewska (P) 2,27 m. 3) Derlichówna (P) 2,22. 4) Świdarska (AZS) 2,14.

Skok w dal z rozbiegu: 1) Breuerówna (P) 4,91 m. 2) Preisówna (P) 4,81. 3) Jasińska (AZS) 4,63. 4) Szajnówna (AZS).

Skok wznwyż: 1 i 2 Jasińska i Łukanowska obie AZS. Poznań po 1,39 m. 3 i 4 Bytomska i Breuerówna po 1,34 mtr.

Rzuty kulą: 1) Jasińska 11,68 m. 2) Pieniążkówna (AZS) 8,96. 3) Lubkowicówna 8,91,5. 4) Wydrowska (AZS) 8,31 m.

Rzut oszczepem: 1) Jasińska (AZS) 31 m. 2) Wasilewska (P) 24,40. 3) Biegańska (AZS) 22,60. 4) Rakoczanka 21,05 mtr.

Rzut dyskiem: 1) Jasińska (AZS) 34,33 m. 2) Wasilewska Pogoń 33,39 m. Nowy rekord Śląska pobito o 7 cm. 3) Koczarnówna (AZS) 28,85 mtr. 4) Rakoczanka.

Organizacja była sprawna.

Ogólne zdziwienie wśród publiczności wywołał fakt posługiwania się językiem niemieckim przez zawodniczkę Pogoni.

Najwyższy czas z tem skończyć!

Wyniki z całej Polski.

Pogoń — 22 pp. 4:1 (1:1)
Ognisko — Garbaria 2:2 (1:1)
LKS. — Gedania 3:3 (2:2)

Dalsze dwie porażki Wisły we Francji.

Ostatnie dwa spotkania turnie Wisły po Francji zakończyły się również jej porażką. Rewanżowy mecz z reprezentacją klubów polskich przegrała Wisła 1:2, wreszcie mecz z Racing F. C. w Paryżu z wynikiem 0:1.

Ceny targowe w Katowicach z czwartku dnia 29 maja 1933 r.

Nabiał. Masło wiejskie funt 1,40—1,60. Masło mleczarniane 1,70—1,80. Jaja 14—18 sztuk za 1,00, twaróg funt 0,50—0,60, mleko litr 0,28 do 0,30.

Mięso. Wieprzowina funt 0,60—0,80, wieprzowina bez dokładki (kotlety) 0,40—0,45, wołowina 0,60—0,80, cielęcina 0,50—0,70, osierdzie, mózg itd. 0,40—0,60, skopowina 0,80—1,00, okrasa świeża 0,90—1,00, okrasa i mięso wędzone 1,00—1,20, łój 0,60—0,80, smalec 1,00—1,20.

Jarzyny. Kapusta modra funt 0,30—0,35, marchew 0,25—0,30, kalarepa (wiązka) 0,30—0,80, cebula 0,15—0,20, kalafior sztuka 2,00—2,50, ogórki funt 1,00—1,20.

Owoce. Jabłka doborowe funt 1,00—1,50, śliwki suszone 0,50—1,00, cytryny sztuka 0,10 do 0,15.

Drób. Gołębie 0,60—0,75, gołębięta 0,65—0,80 kury 2,25—3,50, kurczęta 1,20—1,50, kaczki 3,00 do 4,00, gęsi tuczone funt 1,00—1,10, gęsi tłuszczy 1,80—2,25, indyczki i indyki 7,00—12,00.

Odpowiedzi redakcji.

J. E. K. W. 600 rubli z listopada 1919 roku równają się 72 zł, a marek niemieckich 108 zł, 500 marek polskich 50 zł.

Program radiowy.

Niedziela, 28 maja 1933 r.

Katowice. 9.00 Transmisja z Korpusu Kadetów Nr. 1 we Lwowie uroczystości z okazji święta Korpusu. 11.15 Transmisja międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych. 11.57 Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie oraz hejnał z Krakowa. — 12.10 Transmisja z Teatru Polskiego w Katowicach „Święta Pieśń“ z udziałem chóru szkół powszechnych w Katowicach. — 13.00 „Spółdzielcza organizacja pracy zarobkowej“. 13.15 Poranek muzyczny z Filharmonii Warszawskiej. 14.00 Ks. dr. Antoni Marchewka: „Nowoczesna Polka w SMP.“ 14.20 Pieśni. 14.40 Skrzynka pocztowa. 14.55 Intermezzo muzyczne. 15.05 Muzyka. 16.00 Program dla młodzieży: Audycja ku uczczeniu „Dnia Matki“. 16.25 Pieśni majowe z wieszy Marjackiej w Krakowie. 16.45 „Kącik językowy“. 17.00 Recital fortepianowy Franciszka Łukasiewicza. 18.00 Muzyka lekka i taneczna. 18.30 Prof. Stanisław Ligoń: „Berry i bojki śląskie“. 19.00 Rozmaitości. 19.10 Intermezzo muzyczne. 19.25 Słuchowisko. — 20.00 Audycja wesoła. 20.30 Koncert wieczorny. W przerwie: Wiadomości sportowe ze Lwowa, Krakowa, Katowic, Wilna, Łodzi, Warszawy. 22.00 Komunikaty sportowe. 22.10 Muzyka taneczna (płyty). 22.55 Komunikat meteorologiczny. 23.00—24.00 Muzyka taneczna.

Wrocław, Gliwice. 7.00 koncert. 9.25 koncert chóralny. 11.45 kantata Bacha. 12.00 koncert. 16.25 muzyka kameralna. 17.45 koncert. — 19.00 pieśni. 20.05 muzyka operetkowa. 22.45 muzyka taneczna.

Morawska Ostrawa. 6.30 gimnastyka. 7.00 koncert. 8.30 muzyka organowa. 10.05 transmisja z Pragi. 11.00 koncert. 12.05 koncert orkiestry 8 pp. 16.00 koncert. 17.30 płyty. 19.00 koncert orkiestry 43 pp. 20.00 „Piękna Helena“ — operetka Offenbacha. 22.35 płyty.

Poniedziałek, 29 maja 1933 r.

Katowice. 11.40 Codzienny przegląd prasy polskiej. 11.50 Komunikat meteorologiczny. 11.57 Sygnał czasu oraz hejnał z Krakowa. 12.10 Koncert z płyt gramofonowych 13.20 Komunikat meteorologiczny. 15.10 Komunikat eksportowy. 15.15 Komunikat gospodarczy. 15.25 Przegląd komunikacyjny. 15.30 Komunikat gospodarczy i urzędowa cedula giełdy zbożowej i towarowej w Katowicach. 15.40 Intermezzo muzyczne. 16.00 Hejnał i pieśni majowe z wieszy Marjackiej w Krakowie. 16.25 Kurs elementarny języka francuskiego. 16.40 Odczyt z cyklu „Zagadnienia gospodarcze pt. „Reforma ubezpieczeń społecznych“. 17.00 Koncert solistów. 18.00 Przemówienie w języku francuskim. 18.15 Muzyka lekka i taneczna. 19.00 Nowela. 19.15 Rozmaitości. 19.25 Komunikaty strzeleckie. 19.30 „Na widnokręgu“. 19.45 Prasowy dziennik radiowy. — 20.00 Opera z płyt „Rigoletto“ Verdiego. W pierwszej przerwie: wiadomości sportowe. W drugiej przerwie: dodatek do prasowego dziennika radiowego. 22.15 Skrzynka pocztowa techniczna (K. Młobędzki). 22.30 Muzyka taneczna. 22.55 Komunikat meteorologiczny. 23.00—24.00 Muzyka taneczna.

Wrocław, Gliwice. 6.00 gimnastyka i koncert. 12.00 koncert. 13.15 płyty. 16.00 koncert. — 18.30 pieśni. 20.00 koncert. 21.10 słuchowisko. Morawska Ostrawa. 6.00 gimnastyka i rozmaitości. 10.10 muzyka wiejska. 11.00 płyty. — 12.30 i 16.10 koncert. 17.30 płyty. 19.25 muzyka. 20.15 płyty. 20.45 koncert.

Wydawnictwo: Katolika Polskiego, Górnoślązaka. Gońca Śląskiego, Katolika Śląskiego Gwiazdki Śląskiej. — Za redakcję odpowiada: Franciszek Godula, Król. Huta. — Nakładem: Zjednoczone Wydawnictwo Gazet. Spółka z ogr. odp. Katowice, ul. św. Stanisława 4. tel. 14—14. Drukarnia: Drukarnia Śląska, S-ka z ogr. odp. Katowice, ul. Batorego 2 — tel. 8-78.

Chcesz mieć w czerwcu pożyteczną, dobrą a tanią gazetę z wszystkimi dodatkami jak „Rolnik“, „Ogrodnik i Pszczelarz“, „Inwalid“, „Ziemia Śląska“, „Rodzina“ i z bardzo ciekawymi powieściami, zamów jedną z niżej podanych gazet na podstawie tego kwitu na pocztę lub u listonosza, — a jeżeli gazetę już abonujesz, zachęć swego sąsiada, krewnego, znajomego lub każdego Katolika-Polaka do abonowania naszych gazet!

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Opłata pocztowa	Razem
Katolik Śląski Gwiazdka Śląska	Katowice	czerwiec 1933	1,50	0,29	1,79

imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Opłata pocztowa	Razem
Katolik Polski lub Górnoślązak lub Goniec Śląski	Katowice	czerwiec 1933	3,00	0,36	3,36

imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Otwarcie po remoncie ogrodu koncertowego
A. FREITEL
Wielkie Hajduki
 vis a vis Starostwa
 w środę dnia 3 maja br. nastąpiło po przeprowadzonej renowacji otwarcie ogrodu koncertowego pod nowym kierownictwem.
 Codziennie koncert i dancing.

Osiedliłem się jako
 lekarz specjalista chorób ocznych
 w **Król. Hucie, Wolności 28.**
Dr. med. Konrad Nowara
 Godz. przyjęć: 9—12 i 15—18, w niedziele 9—11.

Kupię mały domek!

z ogrodem od 4 do 5000 złotych. Zgłoszenia:
 Skraburski Jan, senjor — Katowice,
 Gliwicka 5, m. 6.



Specjalny zakład ortopedyczny

wkładki przeciw płaskim i rozszerzonym stopom. Aparaty do wyrównywania i prostowania nóg. Protezy i obuwiu własn. systemu.



Ernest Cyroń
 Mikołów, ul. Stawowa 2.

Najtańsze źródła zakupu

Dachówka cementowa,
 rury w różnych rozmiarach, wapno budowlane po cenach najtańszych loco stacja odbiorcza poleca

Fabryka wyrobów cementowych
J. Kubica - Wodzisław

Fotograf Hildebrandt
 Królewska Huta, ul. Wolności 24

wykonuje ładne zdjęcia z **Komunji św.** po znacznie niższych cenach, jakoteż zdjęcia ślubne, modne. — Wielka wystawa.

Trumny
 po najniższych cenach sprzedaje

I. Hüter, Rybnik
 ul. Gliwicka 10.
 Karawan daje się bezpłatnie.

Naprawę i kupno zegarów i zegarków, biżuterji najtaniej u

Aleksego Waldberga
 zegarmistrza
 w Rybniku, Rynkowa 3.

Reperacje maszyn biurowych

do pisania, liczenia, kas registryjnych, rowerów, emaljew., niklow. itp. wykonuje

Specjalny Warsztat Mechaniczny
 Królewska Huta, Rynek 22.

Wózki dziecięce, łóżka metalowe, materace i leżanki

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych. — sprzedaż tylko u

H. Fröhlich, Król. Huta
 Wolności 49. W sobotę skład zamknięty

Farby i lakiery, pokosty, poleca w najlepszej jakości:

K. KRAUSE
 Królewska Huta, ulica Piłsudskiego 6.

Pończochy-skarpetki zakupuje się najtaniej w składzie fabrycznym firmy

„PASAMON”
 KATOWICE, 3-go Maja 24.
 (sklep chrześcijański.)

14,— zł
 za aparat do prania

„KOMPRESOR”
 Królewska Huta, ul. 3-go Maja 54.

„Proteza”
 Warsztaty ortopedyczne

Król. Huta, Gimnazjalna 19, Telef. 377. właściciel Pałupski Szczepan
 Fachowe wykonanie prac w zakresie ortopedycji wchodzących.

Meble o 50% taniej elegancka sypialnia mahoniowa najlepsze wykończenie 650,— zł, wielki wybór kuchni, kompletna kuchnia 165,— zł.

„MEBLANKO”
 KATOWICE, ul. Młyńska 5.
 dostawa bezpłatna na cały G. Śl.

Zegarki i towary złotnicze kupisz dobrze i tanio, długoletnia gwarancja.

Emil Stiller
 Katowice, 3-go Maja 36

Torebki damskie Walizki - teczki

Wyroby stalowe w największym wyborze

J. KULPA
 RYBNIK, Rynek 9.

Chrześcijań, wytwórnia czapek uniformowych i cywilnych

Fryderyk Tabak
 Katowice, ul. 3-go Maja 29.

Wykonuje się wszelkie reperacje rowerów, gramofonów, maszyn do szycia oraz do pisania, także wykonanie ram rowerowych emalji, niklowanie, spawanie autogeniczne itp. po cenach przystępnych.

Antoni Krymiec
 Mistrz mechanik i spawanie autogeniczne
 Król.-Huta, ul. Hajducka 65.

MEBLE

pojedyncze i kompletne z własnych warsztatów jak kuchnia od 140,— zł sypialki od 400,— zł kupi tylko w firmie

Tani Mebel, Katowice
 ul. M. Piłsudskiego 51 (przy Starostwie)
 Dostawa bezpłatna.

Własny wyrób mebli
 o 50% taniej przyjmuje zamówienia na kuchnie i różne inne meble.

J. Mancla
 Król.-Huta, Gimnazjalna 23.

Kapelusze męskie

cylindry itp. kupuje się najtaniej w Bielskim fabrycznym składzie kapeluszy

A. WILCHFORT
 Król.-Huta, Jagiellońska 1.

Eleganckie i tanie

kapelusze dla pań
 w wielkim wyborze poleca

J. Podemska, Wielkie Piekary
 ul. Marjacka 1.

Kupujcie tylko u tych firm, które ogłaszają się w naszej gazecie.

H. NEBEL i SKA

MIKOŁÓW, RYNEK NR. 2, TEL. 184

Stale na składzie:

Plótna, jedwabie, towary wełniane i bawełniane.
Chodniki, dywany / Chustki i fartuchy / Sukna
męskie i damskie / Bielizna letnia i zimowa.
Konfekcja damska, męska i dziecięca / Wełny,
hafty i koronki / Nici i guziki / Wszelkie przw-
bory krawieckie.

W niedzielę, dnia 28. 5. br. nasz skład otwarty.

Kto zamierza powiększyć

swe obroty handlowe i towarowe,

Kto chce sprzedać lub kupić

dom, ziemię, gospodarstwo, meble, itp.

Kto szuka pracowników

handlowych, robotników, rzemieślników, uczni, służących itd.,

Kto jest bez zaęcia

ten niechaj umieści odpowiednie ogłoszenie za niską opłatą z wielką dla siebie korzyścią w naszych wydawnictwach, a więc w **Katoliku Polskim i Śląskim, Gońcu Śląskim, Górnoślązku i Gwiazdce Śląskiej.** — Każde ogłoszenie ukazuje się we wszystkich naszych gazetach za jedną opłatą! — Ogłoszenia takie mają wielkie znaczenie i przynoszą korzyść, gdyż wydawnictwa nasze są najpoczytniejsze i najbardziej rozpowszechnione na Śląsku. **Ogłaszajcie się zatem w naszych wydawnictwach.**

Posiad poszukują

Młoda i piękna paniienka, lat 21, poszukuje zajęcia u samotnego pa na jako gospodyni od 25—60 lat. Zgłoszenia pod L. M. 14.

Sprzedaje

Sprzedam jednopiętrowy domek w Kochłowicach, cena 9.500 zł. Zgłoszenia pod „Domek”.

Budynek nowy murowany z oświetleniem elektrycznym z powodu podeszłego wieku właściciela do sprzedania. Niższe wiadomości Daniel Jan, Skoczów nr. 441.

Sprzedam tanio dom jednopiętrowy, (4 pomieszczenia) koło Katowic. Zgłoszenia pod „Jednopiętrowy”.

Mam do sprzedania nowy murowany dom lub 2 morgi pola z placem budowlanym w bardzo ładnym położeniu. Anna Wosab, Oresze, ul. Rybnicka nr. 29.

Matrymonja.ne

Panna, lat 27, pragnie zapoznać kawalera lub wdowca do lat 35 urzędnika. Zgłoszenia pod B. 104.

Starsza, uboga, nie ładna dziewczyna, pragnie wyjść za mąż. Zgł. pod „Raz, dwa, trzy”. Samodzielny piekarsz-konditor, lat 27, poszukuje towarzyski życia. Łaskawe oferty pod „Prawda” Kat. Śl.

Rozne

Kursa kroju, szycia, modelowania oraz pracownia eleganckiej garderoby „NIUTA” w Katowicach, przeniesiona z ul. Pocztowej na ulicę Pawła 6. — Przyjmuje zapisy oraz szycie.

Przy dwurazowym ogłoszeniu o njezmienionym ekście bezpośrednio w naszej administracji umieszczamy to samo ogłoszenie bezpłatnie po raz trzeci. Z tej ulgi mogą korzystać tylko osoby prywatne.

Popieraj przemysł krajowy!

Chcesz odbyć podróż tanio — szybko — przyjemnie? Leć samolotem!

Bilety w większych biurach podróży lub u portjerów większych hoteli.

MEBLE o 50 proc. taniej elegancka sypialnia mahoniowa najlepsze wykończenie 650 zł, kompletna kuchnia 165 zł.

MEBLANKO
 KATOWICE, ulica Młyńska 5.
 Dostawa bezpłatna na cały Górny Śląsk.

Ścisłe homeopatycznie

leczę z najlepszym skutkiem prawie wszystkie choroby, szczególnie zaszarża, specjalnie zaś: choroby raka, cukrzyce, gruźlicę płuc i kości, wszelkie choroby skórne, rany na gołeniach, wolt na szyjach, choroby nerek i pęcherza, najstarsze chor. żołądkowe, astmę, chor. nerwowe i umysłowe, chor. kobiet i dzieci, nowotwory i narośla, choćby największe, wewnętrzne i zewnętrzne. Nadmierne ciśnienie krwi obniżam sam jeden w Polsce o 20 mm. itd. Posiadam 47 lat praktyki i liczne tysiące wyleczonych w Polsce i Niemczech.

JÓZEF KORCZAK - ZIOLKOWSKI
 Katowice, ul. Andrzeja 33. I piętro.

Meble i wózki dziecięce w wielkim wyborze po cenach najniższych poleca
Śląski Dom Mebli
 Katowice, ul. 3 Maja 19. Tel. 12-77

Loty określne!

Wtorki — czwartki — soboty — niedziele od godziny 17-tej do 19-tej.
 Cena biletu za 10-minutowy lot dla członków L. O. P. P. zł 7,—
 dla ogólników L. O. P. P. zł 6,—
POLSKIE LINJE LOTNICZE „LOT”
 Oddział Katowice Telefon 135 i 145.



Czytalcie Śląskie Powieści Ludowe
Walentego Krzyszczka

Cena przeciętna każdego dzieła od 1.20 zł do 1.40 zł.
Nadają się zwłaszcza do bibliotek ludowych.

Główny skład: w Księgarni Katolickiej w Katowicach, w księgarni Karola Miarki w Mikołowie i w „Dziedzictwie” w Cieszynie. Zamówienia przyjmuje każda księgarnia.